
 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                    
                      Nr. 14/25.03.2025 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului local pe anul 2025, bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 

integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025 
      
 
              Având în vedere : 
       -   referatul de aprobare al primarului comunei Gârcov, nr.14/21.03.2025 ;  
       -   raportul de specialitate nr.14/21.03.2025 întocmit de Compartimentul Contabilitate, achiziţii 
publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică ; 

      -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate și 
familie nr. 3/25.03.2025 ; 

      -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 3/25.03.2025 ; 

      -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. 
3/25.03.2025 ; 
      - adresa A.J.F.P.Olt cu nr. OT130304//06.03.2025 cu privire la fundamentarea bugetului local pe anul 
2025 si estimari pe anii 2026-2028 si anexa cu privire la sumele defalcate din Taxa pe valoarea adaugata si a cotelor 
defalcate din impozitul pe venit pentru bugetele locale aprobate pe anul 2025 si estimari pe anii 2026-2028 
     - adresa Consiliului Judetean Olt nr. 2740/12.03.2025 - cu privire la repartizarea pe unitati administrativ-
teritoriale a estimarilor pentru 20% din sumele defalcate din TVA si din cotele defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de functionare 
si/sau de capital, in ordinea cronologica a vechimii arieratelor, pemtru sustinerea programelor de dezvoltare locala 
si pentru sustinerea proiectelor de infrastructura care necesita cofinantare locala pe anii 2026-2028 conform H.C.J. 
nr. 38/12.03.2025 ; 
     - adresa Consiliului Judetean Olt nr. 2740/12.03.2025   cu privire la repartizarea pe unitati administrativ 
teritoriale a cotei de 6% din impozitul pe venit pe anul 2025 conform H.C.J. OLT  nr. 42 /12.03.2025 ; 
    - adresa A.J.F.P.Olt cu nr.OT130340/25.03.2025 privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor ,orașelor, municipiilor pe anul 2025 și estimari 2026-
2028 precum și repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVApentru butele locale, aprobate pe anul 2025, 
pentru unitățile de învățământ preuniversitar. 
    - prevederile H.C.J. nr.41/12.03.2025 cu privire la aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2025 si 
estimări pe anii 2026-2028 ; 
                  - veniturile proprii ale Consiliului Local Gârcov, pe anul 2024 ; 
                - prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 ; 
    - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare 
; 
   -   prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică . 
 
         În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.4 lit.a,  art.139 alin.1, art.139 alin.3 lit. a şi art. 196 alin.1  lit.a din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare      

  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
       Art.1. Se aprobă bugetul local pe anul 2025, bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate  

integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025, conform Anexei care face parte integrantă din hotărâre  



            Art.2. Se aprobă fondul de rezervă la dispoziția Primăriei comunei Gârcov în cuantum de 5.000 lei, 
prevăzut în bugetul local pe anul 2025 în cadrul capitolului 54.05.00 ,, Fond de rezervă bugetară la dispoziția 
autoritățilot locale”, art.50.04.00 ,, Fond de rezervă bugetară la dispoziția autoritățilot locale”. 
 
 
            Art.3. Primarul localității și Compartimentul Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe 
şi informatică , vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
            Art 4. Hotărârea se va comunica  primarului  comunei, Compartimentul Contabilitate, achiziţii 
publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică, Instituției Prefectului - Județul Olt  şi se va afişa pe 
site-ul primăriei. 
 
 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                 VOINEA MIHAI                                                                   SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                 DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Total consilieri: 11, consilieri prezenți:11, voturi pentru: 6 , voturi împotrivă: 1, abțineri:4    
 


